
NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5073

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

DECRETO 16/2015, de 17 de febrero, por el que se modifica la relación de
puestos de trabajo de personal laboral de la Consejería de Educación y
Cultura. (2015040021)

Las relaciones de puestos de trabajo (RPT) constituyen el instrumento técnico normalizado a
través del cual las Administraciones públicas ordenan, planifican y declaran la dotación de los
recursos humanos de los que disponen para cumplir con la prestación de los servicios que tie-
nen encomendados.

La Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público, establece en su ar-
tículo 74 que <<las Administraciones Públicas estructurarán su organización a través de re-
laciones de puestos de trabajo u otros instrumentos organizativos similares que comprende-
rán, al menos, la denominación de los puestos, los grupos de clasificación profesional, los
cuerpos o escalas, en su caso, a que están adscritos, los sistemas de provisión y las retribu-
ciones complementarias. Dichos instrumentos serán públicos>>.

En este mismo sentido, el Decreto Legislativo 1/1990, de 26 de julio, por el que se aprueba
el Texto Refundido de la Ley de la Función Pública de Extremadura dispone en su artículo 26
que <<las relaciones de puestos de trabajo actúan como el instrumento técnico a través del
cual se realiza la ordenación del personal de acuerdo con las necesidades de los servicios, de-
biéndose realizar a través de dichas relaciones la creación, modificación y supresión de pues-
tos de trabajo>>.

La estructura orgánica de la Consejería de Educación y Cultura fue establecida inicialmente
por el Decreto 210/2011, de 5 de agosto; y resulta modificada con posterioridad por los De-
cretos 178/2012, de 7 de septiembre, 182/2013, de 8 de octubre y 181/2014, de 26 de agos-
to. Desde entonces han sido varias las publicaciones de relaciones de puestos de trabajo de
personal funcionario y personal laboral que han ido sucediéndose con el fin de dar respuesta
a las necesidades que demandaban las áreas funcionales del referido departamento y lograr
una prestación del servicio público acorde con las exigencias que impone el desempeño de
sus competencias.

Mediante el presente decreto se modifica la relación de puestos de trabajo de personal laboral
con un alcance superior a cincuenta puestos de trabajo; motivo por el cual en ningún caso ten-
drá esta modificación la consideración de puntual por lo que, consecuentemente, compete su
aprobación al Consejo de Gobierno, de conformidad con lo establecido en el apartado 5 del ar-
tículo 1.º del Decreto 94/1998, de 21 de julio, por el que se determinan las competencias pa-
ra la aprobación de las relaciones de puestos de trabajo de la Junta de Extremadura. 

En este sentido, se hace preciso proceder a la creación de 188 puestos de trabajo en el Gru-
po IV, Categoría profesional ATE-Cuidador/a, cuya participación resulta fundamental para dar
asistencia a los alumnos con necesidades educativas especiales en los centros educativos de

DISPOSICIONES GENERALESI



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5074

la Comunidad Autónoma, lejos de ser coyuntural o esporádica, se configura como indubita-
damente estructural y permanente; como así ha sido reconocido por la jurisdicción social en
sentencias de las que se ha desprendido el carácter indefinido discontinuo de la relación la-
boral. Razones similares son las que justifican también la creación de 14 puestos de trabajo
en el Grupo III, Categoría profesional de Intérprete de Lenguaje de Signos. En uno y otros
caso y atendiendo tanto a las peculiaridades del servicio a prestar como a los periodos de
inactividad propios del mismo, tales creaciones responderán a puestos de naturaleza laboral
discontinua, con una jornada de 30 horas semanales (el 80 % de la jornada semanal ordina-
ria), que serán adscritos a zonas geográficas determinadas, tal y como prescribe el artículo
12 del V Convenio Colectivo para personal laboral al servicio de la Junta de Extremadura, pa-
ra prestar sus servicios en cualquiera de los centros integrados en el correspondiente ámbito
en función de las necesidades educativas de cada uno de esos centros. 

En otro orden de cosas, resulta igualmente oportuno proceder a la modificación de 17 pues-
tos de trabajo de ATE-Cuidador/a actualmente existentes y que permanecen vacantes, para
homogeneizar las características de su jornada, temporalidad y zonificación con las de los
puestos de trabajo que son objeto de creación. Para aquellos puestos que cuentan con titu-
lar, la modificación pasa por hacer constar su actual ubicación y inclusión de la clave PAR pa-
ra acometer, en momento en que resulte posible, la modificación de su jornada y temporali-
dad en la línea expresada por esta disposición. 

Por último y también en el apartado de las modificaciones, teniendo presente que desde el 1
de septiembre de 2014 el funcionamiento de las Aulas Mentor dependientes de la Consejería
de Educación y Cultura pasan a adscribirse y gestionarse desde los Centros de Adultos de Ex-
tremadura, con el soporte técnico del resto de centros educativos de dicho departamento, así
como del Centro de Atención y Asistencia Técnica (CAAT); y ponderadas las necesidades tan-
to de la Secretaría General de Educación, como de algunos Centros de Profesores y Recursos,
tales como el de Cáceres y el de Plasencia, se modifica la ubicación y centro de trabajo de
adscripción de 5 puestos de trabajo pertenecientes a la Categoría profesional de Titulado/a
de Grado Medio, especialidad Informática.

Así mismo, y por ser necesario para el adecuado funcionamiento de la Delegación Provincial
de Educación de Badajoz, se suprime la observación de la clave PAR en el puesto de trabajo
con código número 1013433 denominado Oficial Segunda de Mantenimiento. 

Es de aplicación el Decreto 29/1994, de 7 de marzo, por el que se establecen criterios a se-
guir para la elaboración y aprobación de las relaciones de puestos de trabajo de la Junta de
Extremadura. Igualmente, resulta de aplicación el Decreto 94/1998, de 21 de julio, por el que
se determinan las competencias para la aprobación de las relaciones de puestos de trabajo
de la Junta de Extremadura.

En su virtud, a iniciativa de la Consejería de Educación y Cultura y propuesta del Consejero
de Hacienda y Administración Pública, previo estudio e informe de la Comisión Técnica de las
Relaciones de Puestos de Trabajo, habiendo sido objeto de negociación en la Comisión Pari-
taria del V Convenio Colectivo, con el correspondiente informe favorable en materia presu-
puestaria sobre el alcance económico de los cambios y, tras deliberación del Consejo de Go-
bierno en su reunión del día 17 de febrero de 2015,



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5075

DISPONGO: 

Artículo único. Modificación de la relación de puestos de trabajo de personal laboral.

Se modifica la relación de puestos de trabajo de personal laboral de la Consejería de Educa-
ción y Cultura, según figura en los Anexos I y II para la creación y modificación, respectiva-
mente, de los puestos de trabajo que en ellos se incluyen.

Disposición adicional única. Adscripción de puestos de trabajo.

El puesto de trabajo de personal laboral con código 1018286, adscrito a la Dirección General
de Patrimonio Cultural de la Consejería de Educación y Cultura con destino en el Centro de
Interpretación Casa Natal de Zurbarán en Fuente de Cantos, pasa a adscribirse al organismo
autónomo Instituto de la Mujer de Extremadura (IMEX) dependiente de la Consejería de Em-
pleo, Mujer y Políticas Sociales con destino en Mérida.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial
de Extremadura.

Mérida, a 17 de febrero de 2015.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JOSE ANTONIO MONAGO TERRAZA

El Consejero de Hacienda y Administración Pública,
CLEMENTE JUAN CHECA GONZÁLEZ



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5076



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5077



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5078



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5079



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5080



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5081



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5082



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5083



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5084



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5085



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5086



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5087



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5088



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5089



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5090



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5091



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5092



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5093



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5094



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5095



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5096



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5097



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5098



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5099



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5100



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5101



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5102



NÚMERO 36
Lunes, 23 de febrero de 2015 5103


		2015-02-20T15:56:26+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




